

# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 сентября 2023 года

№ 523-п

г. Омск

### О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 9 октября 2013 года № 235-п

Внести в государственную программу Омской области "Оказание содействия добровольному переселению в Омскую область соотечественников, проживающих за рубежом", утвержденную постановлением Правительства Омской области от 9 октября 2013 года № 235-п, следующие изменения:

1) в строке "Ожидаемые результаты реализации государственной программы (по годам и по итогам реализации)" таблицы раздела 1:

- в абзаце первом:

цифры "24 800" заменить цифрами "24 100";

цифры "12 400" заменить цифрами "12 050";

- в абзаце одиннадцатом:

цифры "1 800" заменить цифрами "1 100";

цифры "900" заменить цифрами "550";

- в абзаце двадцать первом слова "не менее 70 процентов в 2020 – 2025 годах, в том числе" исключить;

- в абзаце двадцать пятом цифры "70" заменить цифрами "68";

2) в разделе 4:

- в абзаце четвертом:

цифры "24 800" заменить цифрами "24 100";

цифры "12 400" заменить цифрами "12 050";

- абзац десятый изложить в следующей редакции:

"- обеспечение доли участников Государственной программы Российской Федерации и членов их семей трудоспособного возраста, прибывших в Омскую область, в общем числе прибывших в Омскую область участников Государственной программы Российской Федерации и членов их семей: в 2020 году – не менее 70 процентов, в 2021 году – не менее 70 процентов,

в 2022 году – не менее 70 процентов, в 2023 году – не менее 68 процентов, в 2024 году – не менее 70 процентов, в 2025 году – не менее 70 процентов.";

- в абзаце одиннадцатом слова "в 2020 – 2025 годах – не менее 70 процентов" исключить;

3) в разделе 7:

- в абзаце тридцать седьмом слова "по очной форме обучения (на третьем и последующих курсах)" заменить словами "(на втором и последующих курсах) без предъявления требований к форме обучения";

- после абзаца сорокового дополнить абзацами следующего содержания:

"- постоянно проживающих на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых определен Правительством Российской Федерации, прибывших на территорию Российской Федерации и признанных беженцами на территории Российской Федерации или получивших временное убежище на территории Российской Федерации;

- постоянно проживающих на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых определен Правительством Российской Федерации, подавших заявление об участии в уполномоченный орган в стране своего постоянного проживания (пребывания) или гражданской принадлежности;"

- в абзаце сорок третьем слова "по очной форме обучения" исключить;

- после абзаца сорок шестого дополнить абзацами следующего содержания:

"- постоянно проживающих на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых определен Правительством Российской Федерации, прибывших на территорию Российской Федерации и признанных беженцами на территории Российской Федерации или получивших временное убежище на территории Российской Федерации;

- постоянно проживающих на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых определен Правительством Российской Федерации, подавших заявление об участии в уполномоченный орган в стране своего постоянного проживания (пребывания) или гражданской принадлежности;"

- абзац сорок восьмой изложить в следующей редакции:

"Требование, предусмотренное настоящим пунктом, не распространяется на соотечественников:"

- после абзаца сорок восьмого дополнить абзацами следующего содержания:

"- получающих высшее образование либо среднее профессиональное образование в образовательных организациях, расположенных на территории Омской области;

- прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, признанных беженцами на территории Российской Федерации или получивших временное убежище на территории Российской Федерации;

- постоянно проживающих на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых определен Правительством Российской Федерации, прибывших на территорию Российской Федерации и признанных беженцами на территории Российской Федерации или получивших временное убежище на территории Российской Федерации;

- постоянно проживающих на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых определен Правительством Российской Федерации, подавших заявление об участии в уполномоченный орган в стране своего постоянного проживания (пребывания) или гражданской принадлежности;";

4) в абзацах тридцать втором, тридцать третьем раздела 6 подпрограммы "Оказание содействия в трудоустройстве, занятости и самозанятости участников государственной программы и членов их семей, а также их социальной адаптации на территории Омской области" слова "в сфере здравоохранения, образования, сельского хозяйства, в социальной сфере" заменить словами "в социальной сфере (здравоохранение, образование, социальное обслуживание), в сфере сельского хозяйства";

5) в таблице приложения № 1 "Ожидаемые результаты реализации государственной программы Омской области "Оказание содействия добровольному переселению в Омскую область соотечественников, проживающих за рубежом":


- в графе 15 строки 1 цифры "1 800" заменить цифрами "1 100";

- в графе 15 строки 3 цифры "70" заменить цифрами "68";

6) в строке 2.1.5 раздела "Цель подпрограммы "Оказание содействия в трудоустройстве, занятости и самозанятости участников государственной программы и членов их семей, а также их социальной адаптации на территории Омской области": привлечение соотечественников в Омскую область в соответствии с потребностями экономики" таблицы приложения № 2 "Структура государственной программы Омской области "Оказание содействия добровольному переселению в Омскую область соотечественников, проживающих за рубежом" слова "в сфере здравоохранения, образования, сельского хозяйства, в социальной сфере"

заменить словами "в социальной сфере (здравоохранение, образование, социальное обслуживание), в сфере сельского хозяйства".

Губернатор Омской области,  
Председатель Правительства  
Омской области



В.П. Хоценко